PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2024 - ID 4231

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
CONTRATADO: CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA;
CNPJ: 35.741.144/0001-83;
OBJETO: “Aquisição de 1 (uma) ambulância tipo A, suporte básico, de acordo com a resolução SESA
1108/2023, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.”
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 20/2024;
PROTOCOLO: 71758/2024;
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2025.
TROCA DE MARCA: Conforme atestado pela Secretaria Municipal de Saúde o modelo é igual ou
superior ao licitado, desta forma fica alterado o modelo do item conforme relação abaixo:

Item Descrição Marca
licitada

Marca Atual

01 Aquisição de veículo automotor, novo, sem uso, na cor branca, com as seguintes
descrições técnicas: Tipo Furgão de fabricação nacional ou nacionalizada; longo;
teto elevado; cor branca; modelo 2024; Motor a óleo diesel – turbo – intercooler –
com gerenciamento eletrônico ou tecnologia mais avançada; mínimo de 4
cilindros; Gerenciamento eletrônico; Potência mínima de 160 cv; Alternador de no
mínimo 150 amp; Direção elétrica ou hidráulica; capacidade para três lugares na
cabine do motorista; ar condicionado original do fabricante do veículo para a
cabine do motorista; Regulagem de alcance de faróis; farol de neblina; Com
intermitentes nas laterais e um frontal; Vidros dianteiros elétricos originais do
fabricante do veículo; Alça de apoio do lado do acompanhante; Barra
estabilizadora nas suspensões dianteiras e traseiras; Tração traseira; Tanque de
combustível para no mínimo 70 litros; Freios ABS; AIR BAG duplo na dianteira
para motorista e acompanhantes; Espelhos Retrovisores externos elétricos;
Travamento com controle remoto das portas; Com 05 portas sendo: 02 portas
(para o motorista e o acompanhante), 01 porta lateral corrediça, 02 portas na parte
traseira do veículo com abertura total; Freio a disco nas rodas dianteiras e
traseiras; Central multimídia com sistema operacional que tenha capacidade para
rodar o sistema eletrônico visual acústico e de iluminação externa e interna, pelo
menos 01 entrada USB, Bluetooth, Entrada para câmera de visão Traseira, Wifi,
Microfone externo a ser instalado em local pré-definido na cabine do motorista,
Entrada para Antena GPS; Deverá ser instalado uma câmera de ré a fim de
facilitar as manobras de estacionamento da ambulância; Câmbio manual de no
mínimo 6 marchas a frente e uma a ré; Capacidade volumétrica de no mínimo 10,5
m³; compartimento de carga com comprimento de no  mínimo 3300mm; altura
interna de no mínimo 1800mm; controle de tração; controle de estabilidade. E
demais equipamentos de segurança exigidos pela Legislação Nacional de
Trânsito. A empresa vencedora deverá entregar plotada no padrão SESA
(conforme anexo) e emplacada em nome da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio
Grande.

FORD RENAULT
MASTER L2H2

 Coordenação de Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE